Dolayısıyla her iki devlet de baştan beri Haçlılarla mücadele içinde olmuşlar, Haçlı baskılarını püskürtmek ve karşı ataklar yapmak için çalışmışlardır. Muvahhidlerin ilk halifesi Abdulmümin'in torunu Halife Yakup Mansur, Kastilyalılara karşı kazandığı Ereğ Savaşı zaferiyle (591/1195) Müslümanların takdir, sevgi ve güvenini kazanarak tarihteki yerini almıştır. Bu zafer Murabıtların emiri Yusuf b. Taşfin'in 1086'daki Zelleka Savaşı zaferinden yaklaşık yüz yıl sonra Müslümanların Haçlılara karşı kazandığı en önemli ve neredeyse son zafer olmuştur.

"Hasan Sabbah ve Fatimiler", *Duru'l-Funûn İlahiyat Fakültesi Mecmuası*, Birinci Yıl, Sayı: 4, ss. 1-44.

Karakuş'u Mağrib'e yönlendirdiğini ifade etmiştir. (es-Sâmurâî, 2007: 8) İbrahim Harekât ise, Mağrib ve Endülüs'te Murabıtların davasını güden Benî Gâniye<sup>4</sup> lideri Yahya b. Gâniye'nin 581/1185'de Kuzey Afrika'da ele geçirdiği ve Abbas halifesi adına hutbe okuttuğunu belirtir. Ancak Muvahhidler kısa zaman sonra bölgede tekrar hâkimiyet kurmuşlardır. Benî Gâniye, Muvahhidlere karşı koymakta zorlanmaları üzerine, Bağdat'a heyet göndererek hem biatlarını yenilemişler ve hem de Muvahhidlere karşı kendilerine yardım etmelerini istemişlerdir. Abbasi Halifesi Nâsır Lidinillah da Selâhuddin Eyyûbî'ye Mağrib'teki Benî Ganiye'ye destek olması yönünde istekte bulunmuştur. Selâhuddin Eyyûbî, Şerefeddin Karakuş'a bölgede Muvahhidlere karşı Benî Gâniye ile işbirliği yapmasını bildirmiştir (Harekât, 1996: XIII, 354, 355; es-Sâmurâî, 2007: 13). Ticânî de Benî Gâniye ile Karakuş arasında Abbasi hilafetine davet ve bağlılık anlamında bir anlaşma ve mutabakat olduğunu ifade etmiştir (Ticânî, 1994: 103, 106). Rivayetlere göre Şerefeddin Karakuş'un bölgeye geçmesinin 581/1185'ten önceki tarihlerde, 568/1173'de gerçekleşmiştir. Bu durumda Benî Gâniye'nin Abbasilerden yardım istemesinden çok önce Karakuş Muvahhidlerin hâkim olduğu Trablusgarp ve çevresindeki bölgede mücadele etmiş ve bazı yerlere hâkim olmuştur (İbnu'l-Esir, 2003: X, 47).

Muvahhidlerin halifesi Yusuf'un Endülüs'te Şenterin kuşatması sırasında yaralanmış ve kısa zaman sonra da ölmüştür (1184).

İfrikiyye bölgesine doğru karadan ve denizden birlikler sevk etmiştir. Bu harekâtla Cezâir ve Melila'dan başlayarak Kabes Körfezi'ne kadar olan bölgede yeniden Muvahhidler hâkimiyeti kurulmuştur (581/1185). Muvahhidlerin buraya

---

<sup>4</sup>Benî Gâniye Murabıtlar döneminde Akdeniz'de Cezâiru'ş-Şarkıyye (Mayurka Adaları)'nda bulunan yöneticilerdi. Murabıtların yıkılması ve Muvahhidlerin Endülüs'te de hâkim olmasıyla bağımsız bir emirliğe dönüştüler. Bir başka rivayete göre ise, Benî Gâniye başlangıçta Muvahhidlerin hâkimiyetini kabul etmiş ancak 1184'de Halife Yusuf b. Abdumumin'in Şenterin'de yaralanıp akabinde de vefat etmesiyle, Muvahhidlere itaatten vazgeçerek bağımsız hareket etmeye karar vermişlerdir.

Benî Gâniye liderlerinden Ali b. İshak yanına kardeşleri Yahya ve Abdullah'ı da alarak 32 parça gemi ile Bicayelilerin tedbirsizliğinden de faydalanarak 580/1184'de şehre çıkarma yapmışlardır. İki yüzü süvari, dört bin kadar askerle basit bir çatışmadan sonra 581/1185'te Bicaye'ye girmişlerdir. Ali b. Gâniye, Bicaye'den başlayarak Kabes'e kadar birçok yerde hâkim olmuştur. İfrikiyye'de bulunan Arap kabileleri yanında Şerefeddin Karakuş ile de işbirliği yaparak Muvahhidlere karşı savaşmışlardır. Bu konuda bkz. İlyas, 2010; İbnu'l-Esir, 2003: 136-138; Harekât, 1996: XIII, 354, 355; es-Sâmurâî, 2007:12 vd.

Devam eden yıllarda da Cezayir ve İfrikiyye bölgesine, daha sonra burada Hafsiler Devleti'ni kuracak olan Benî Hafs'tan güçlü ve kalıcı valiler atayarak istikrarı sağlamışlardır.

### 3.2. Siyasî İlişkiler

Selâhuddin Eyyubî'nin 583/1187'de Kudüs'ü fethinden sonra, Haçlılar hazırlıklarını yaparak 1189'dan itibaren kara ve denizden ordularıyla Suriye bölgesine akın etmişlerdir. Karadan ve denizden Akka'yı kuşatan Haçlılara karşı, Selâhuddin de aynı şekilde karadan ve denizden karşı durmaya çalışmıştır.

Bundan iki hafta kadar sonra da, 20 Zilhicce 587/8 Ocak 1192'de Halife Mansur'la görüşüp mektup ve hediyelerini sunmuşlardır. Bu heyet 10 Muharrem 588/27 Ocak 1192'de Mağrib'ten ayrılmıştır (Ebû Şâme, 2002: IV, 119, 120; İbn Haldun, 2000: VI, 331). Mektubun tarihi, İbn Hallikan ve Makkari, sadece mektubun 587/1191'de gönderildiğini belirtmişlerdir. Makkari ayrıca heyetin 588/1192'de döndüğünü de rivayet etmektedir (Makkari, 1968: 1, 444-445; İbn Hallikan, 1978: VII, 12)

Selâhuddin'in elçisi İbn Munkız, mektubu ve hediyeleri Mansur'a sunarak buraya geliş sebeplerini açıklamıştır. O, ayrıca halife Yakup Mansur'a kırk beyitlik bir kaside sunmuştur.

Bu mektupların tarihlerin farklılığından dolayı da bunları iki ayrı mektup olarak değerlendirmiştir. Bunlardan Ebû Şâme'nin naklettiği mektup, 26 Şaban 586/28 Eylül 1190, Kalkaşandî'nin rivayet ettiği mektup ise 585/1189 tarihlidir. Her iki mektupta da, Eyyübiler Devleti'nin kuruluş aşamaları, Fatimilerin ortadan kaldırılışı, bölgenin Şiilerden temizlenmesi ve Kudüs'ten Haçlıların çıkarılması için verilen mücadele konusunda açıklamalar içermektedir.

Türkleri de müttefik olarak yanına almıştı. İşte İfrikiyye'deki Muvahhidlere karşı oluşturulan ortak muhalefet grubu içinde Türklerin de bulunması Muvahhidlerin Selâhuddin'in çağrısına cevabını etkilemiş olabilir. Nitekim yardım talebini bildiren mektubun geldiği günlerde de (587/1191) bölgedeki bu mücadele devam etmekteydi. Selâhuddin Eyyubî de Muvahhidlerin kendisine bu savaş üzerinden olumsuz cevap verebileceğini düşünerek Mansur'a gönderdiği mektubunda kendisinin onlarla alakası olmadığını, onların tamamen kendisinden koptuğunu ifade etmiştir (Ebû Şâme, 2002: IV, 117).

- BEZER, G. Ö., 2013, "Zengîler", DİA, TDV Yayınları, İstanbul, c. XIVL, ss. 268-272.
- Harekât, İ., 1996, "GÂNİYE (Beni Gâniye)", DİA, TDV Yayınevi, İstanbul, c. XIII, ss. 354, 355.
- EBÛ ŞÂME, Şehabeddin Abdurrahman b. İsmail b. İbrahim b. Osman el-Mukaddesî ed-Dimeşki eş-Şâfiî (ö. 665/1266), 2002, "Kitâbu'r-Ravdateynfi Ahbâri'd-Devleteyn en-Nûriyye ve's-Selâhiyye", yay. İbrahim Şemseddin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut.
- HASAN, H. İ., 1986, "Siyasi, Dinî, Kültürel, Sosyal İslam Tarihi", çev. İsmail Yiğit, İstanbul.
- HİTTİ, P. K., 1980, "Sosyal ve Kültürel İslam Tarihi", çev. Salih Tuğ, İstanbul.
- İBNU'L-ESÎR, Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdulkerim b. Abdulvahid eş-Şeybânî (ö. 630/1233), 2003, "el-Kâmil fi't-Tarih", Yay. Muhammed ed-Dahhak, Dâru'l-İlmiyye, Beyrut.
- İBN HALDUN, A. (ö. 808/1406), 2000, "Tarihu İbn Haldun", Yay. H. Şahade, Beyrut.
- İBN HALLİKAN, Ebu'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 681/1282), 1987, "Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân", Dâru Sâdır, Kahire.

- İLYAS, A. K., 2010, “Usretu Benî Gâniye ve Devruhumu’s-Siyassî ve’l-Askerî fi’t-Tasaddî li Devleti’l-Muvahhidîn fi’l-Mağrib ve’l-Endelus”, Mecelletu’t-Terbiyeti ve’l-İlmi, C. XVII, Say:1, Musul, ss. 86-116.
- İNAN, M.

H., 2007, “Alâkâtu Salahuddin el-Eyyubî bi’l-Mağribi’l-İslamî,” *Mecelletu Câmiatu Tikrît*, c. III, sayı: 8, ss. 1-25.
- ŞEŞEN, R., 2012, *Eyyûbîler*, İSAM Yayınları, İstanbul.
- ŞEYBAN, L., 2003, *Reconquista Endülüs’te Müslüman Hıristiyan İlişkileri, İz Yayıncılık*, İstanbul.
- Et-TİCÂNÎ, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ahmed (ö. 718/1318), 1994, *Rihletu’t-Ticânî fi Bilâdi’t-Tûnusiyye ve’l-Katari’t-Trablusî*, yay. Fuad Sezgin, Frankfurt.